
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 1
 

 

Decreto n. 31 del  2/08/2017 
IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il  decreto legislativo del 19 aprile 2016 n. 50 recante «Disposizioni per 
l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 
VISTO il  decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078) 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” nella parte  ancora in vigore ai sensi dell’art. 
216, comma 17, del decreto legislativo n. 50 del 19 aprile 2016; 
VISTI la Legge e il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla 
Contabilità Generale dello Stato e s.m.i.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 6 Settembre 2011 n. 159 "Codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia”, come modificato dal Decreto legislativo 15 novembre 
2012 n. 218; 
VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro”; 
VISTA la Legge 7 agosto 2012 n. 135 “Conversione in Legge, con modificazioni, del  
Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;  
VISTO il D.M. 274/97 sulle fasce di classificazione relative alle Imprese che svolgono 
il servizi di pulizie; 
VISTO la normativa in materia di sostenibilità ambientale dei consumi della 
Pubblica Amministrazione” - PAN GPP, con particolare riferimento al decreto del 
Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 24 maggio 2012, 
recante “ Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di pulizia e per la 
fornitura dei prodotti per l’igiene”; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758639�


 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 2
 

 

RAVVISATA l'esigenza di perseguire tempestivamente, attraverso l'indizione di una 
gara nazionale  mediante Sistema Dinamico di Acquisizione, ai sensi dell’art. 55 del 
codice degli appalti, la continuità nell'erogazione del servizio di pulizie presso tutte le 
sedi periferiche del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco che hanno contratti in 
scadenza al 31 dicembre 2017; 
PRESO ATTO dell'opportunità di espletare n. 7 gare per Macro Aree ed una gara 
divisa in tre lotti funzionali (SCA, SFO, ISA) anche al fine di assicurare 
l’ottimizzazione della spesa di acquisto del servizio di pulizia; 
CONSIDERATO la durata dell’esecuzione contrattuale e l’opzione di rinnovo, nei 
contratti non sarà inserita la clausola di revisione prezzi ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lett. a 

DECRETA 
 

1. Sono  indette una pluralità di gare, mediante il Sistema  Dinamico di Acquisizione 
sulla piattaforma Consip, aperte alle sole Imprese iscritte nel predetto Sistema, aventi 
ad oggetto “SERVIZI DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE” ( Allegato 1A), con 
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento del servizio di pulizie presso le sedi territoriali del Corpo Nazionale 
VV.F. e relativi distaccamenti, con decorrenza 1/01/2018 – 31/12/2018, con l’opzione 
di rinnovo al 31 dicembre 2019; 
 
2. Le gare e le relative Stazioni appaltanti sono individuate nel prospetto denominato 
“Legenda” allegato alla presente Determina a contrarre; 
 
3. I Responsabili del Procedimento saranno individuati dai Dirigenti Responsabili 
delle singole Stazioni appaltanti  a norma dell’articolo 31 del Codice degli appalti; 
 
4. Le relative spese saranno sostenute con i fondi previsti sul capitolo 1901/17 per gli 
anni 2018-2019.  
Roma,   

           
                                                                              IL DIRETTORE CENTRALE                                                                                 

  (Parisi) 
 F.to Parisi 


